Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00110/2018 do Vereador Isac Felix (PR)
"Dispõe sobre a possibilidade de celebração de convênio com entidades da sociedade

civil e cooperativas de reciclagem de lixo, visando ao fornecimento de bicicletas de carga a
catadores de lixo, no Município de São Paulo, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:

Art. 1º - O Poder Executivo Municipal poderá celebrar convênio com entidades da
sociedade civil e cooperativas de reciclagem de lixo, visando fornecer bicicletas de carga a
catadores lixo, no Município de São Paulo.

Art. 2º - As bicicletas de carga deverão ser dotadas de um sistema de carrinho de
engate, com recipiente para captação de carga de resíduos recicláveis.

Art. 3º - Para a execução do serviço os interessados deverão atender aos critérios e
requisitos a serem estabelecidos pelo Poder Executivo ou definidos nos convênios que venham
a ser celebrados.

Art. 4º - A presente Lei será regulamentada pelo Executivo no prazo de 90 (noventa)
dias, contados da sua publicação.

Art. 5º- As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala das Sessões. Às Comissões competentes."

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 04/05/2018, p. 76

Para informações sobre este projeto, visite o site www.camara.sp.gov.br.

http://www.camara.sp.gov.br/